
 

Copia 

 
CITTÀ DI ALTAMURA 

Provincia di Bari 

 
N. 56 del registro 
 

 Deliberazione Giunta Comunale 
 
Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL MERCATINO 
ORTOFRUTTICOLO DI PIAZZA SANTA TERESA. APPROVAZIONE 
PROGETTO PRELIMINARE E FINANZIAMENTO DELLA SPESA. 
 
 L’anno 2013 il giorno 19 del mese di Aprile, con inizio alle ore 12.30 ed in prosieguo 
di seduta nella Casa Comunale , si è riunita la Giunta Comunale. 
  

Presiede il SINDACO STACCA  Mario. 
 
  Sono presenti:  
 
FIORE FRANCESCO Assessore SI 
LOIUDICE Carlo  Assessore SI 
MATERA  PETRARA DOMENICO  Assessore NO 
PETRONELLI   Raffaella Assessore SI 
SAPONARO  Giovanni  Assessore SI 
CAPPIELLO  Domenico Antonio Assessore SI 
DISABATO  GIUSEPPE  Assessore SI 
   
 
 
 Risultano quindi presenti n. 6 assessori e assenti n. 1 assessori. 
 
 Partecipa il Segretario Generale Avv.Maria Angela ETTORRE. 
 
 Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, sottopone alla Giunta Comunale 
la trattazione dell’argomento sopra indicato. 
 

 



 

        Pagina 1 di 3 
 

Deliberazione n. 56  del 19/04/2013 Proposta n. 90 del 03/04/2013 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Letta la seguente relazione del Dirigente del Settore, ed i documenti da cui è corredata 
 
Premesso che: 
 
- il mercatino ortofrutticolo da decenni ubicato in Piazza Matteotti, per esigenze connesse 

alla sempre maggiore ricerca di aree per il parcheggio ed al sempre minor numero di 
venditori ambulanti, da qualche mese è stato riallocato in Piazza Santa Teresa in maniera 
precaria, al fine di rendere disponibili più aree a parcheggio sia per i fruitori del centro 
storico, sia per i clienti dello stesso mercatino, risultando piazza Matteotti l’unica area a 
parcheggio all’interno del borgo antico; 

 
- la necessaria sistemazione definitiva del mercatino ortofrutticolo in piazza Santa Teresa, al 

fine di regolamentare le postazioni dei vari venditori ambulanti, di razionalizzare gli spazi 
dello stesso, prevede la realizzazione di strutture di copertura degli stalli, il 
ridimensionamento di alcune aiuole esistenti presso la piazza, la realizzazione di un 
impianto per la alimentazione elettrica; 

 
Considerato che in tal senso i tecnici incaricati del VI Settore LL.PP. hanno redatto il progetto 
preliminare relativo alla Sistemazione del mercatino ortofrutticolo di Piazza Santa Teresa, 
dell’importo complessivo di € 86.000,00, composto dai seguenti elaborati: 

- Tavola 1 – Inquadramento Territoriale; 
- Tavola 2 – Planimetria Intervento; 
- Tavola 3 – Sezione, Particolare Pensilina; 
- Relazione Tecnica e Quadro Economico; 

 
Il Costo dell’intervento è stato quantificato pari ad € 86.000,00, così come specificato nel 
seguente Q.E.: 

A)  LAVORI

A.1 Lavori a misura

A1.1 Opere edili 48 000,00€          

A1.2 Opere elettriche 5 000,00€            

53 000,00€          

A.2  Di cui per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2 650,00€            

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Allacciamenti (Enel) 2 000,00€            

B.2 Imprevisti art. 132 D.L. 163/06 (10% A.1) 5 300,00€            

B.3 Spese tecniche per progettaz. Esecutiva (Opere strutturali…) 10 000,00€          

B.4 Incentivi per la progettazione art. 92, comma 5, D.L. 163/06 1 060,00€            

B.5 Spese per pubblicità art 64-65 D.L. 163/06 1 500,00€            

B.6 Spese per indagini, rilevazioni e ricerche 2 000,00€            

B.7 IVA sui lavori (21% A.1) 11 130,00€          

B.08 Arrotondamenti 10,00€                 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 33 000,00€          

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO A + B 86 000,00€          

QUADRO ECONOMICO

 
Per tutto quanto sopra relazionato, si ritiene di dover approvare la progettazione preliminare 
dell’intervento in questione, disponibile presso il 3° S ervizio LL.PP. – Realizzazione 
Infrastrutture, anche al fine di predisporre da parte del VI Settore LL.PP. gli atti consequenziali 



 

        Pagina 2 di 3 
 

per le successive fasi di progettazione finalizzate alla realizzazione delle opere di che trattasi. 
 
Alla luce di quanto sopra esposto, si propone alla Giunta Comunale di adottare il presente 
provvedimento, salve diverse determinazioni assunte dalla Giunta;  
       

IL DIRIGENTE Ing. Biagio Maiullari  
DEL 6° SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
                           
-Sulla scorta della relazione  presentata dal dirigente sopra indicata; 

- Ritenuto di provvedere in conformità; 

- Vista la documentazione in essa richiamata; 
 
VISTO il TUEL n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO i vigenti regolamenti comunali, 
 
 
Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. in ordine alla regolarità tecnica del 
Dirigente del Settore: “Si attesta la regolarità tecnica”; 
ed in ordine alla regolarità contabile : “si attesta la regolarità contabile” 
 
All’unanimità dei voti dei presenti, espressi nei modi indicati per legge 
 
 

DELIBERA 
 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento e si ha qui per 
richiamata per essere specificamente approvata; 

 
1. Approvare, per quanto di competenza, il progetto preliminare relativo alla Sistemazione del 

mercatino ortofrutticolo di Piazza Santa Teresa, dell’importo di € 86.000,00 così come 
specificato nel seguente Q.E.: 



 

        Pagina 3 di 3 
 

A)  LAVORI

A.1 Lavori a misura

A1.1 Opere edili 48 000,00€          

A1.2 Opere elettriche 5 000,00€            

53 000,00€          

A.2  Di cui per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 2 650,00€            

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Allacciamenti (Enel) 2 000,00€            

B.2 Imprevisti art. 132 D.L. 163/06 (10% A.1) 5 300,00€            

B.3 Spese tecniche per progettaz. Esecutiva (Opere strutturali…) 10 000,00€          

B.4 Incentivi per la progettazione art. 92, comma 5, D.L. 163/06 1 060,00€            

B.5 Spese per pubblicità art 64-65 D.L. 163/06 1 500,00€            

B.6 Spese per indagini, rilevazioni e ricerche 2 000,00€            

B.7 IVA sui lavori (21% A.1) 11 130,00€          

B.08 Arrotondamenti 10,00€                 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 33 000,00€          

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO A + B 86 000,00€          

QUADRO ECONOMICO

 
2. Finanziare la spesa di € 70.000,00 all’Int. 2.11.2.1 Cap. 2543305 Imp. 2692/0 R.P. Bil. 

2013 all’oggetto “Fiere, mercati e servizi connessi – Acquisizione di beni immobili – 
Realizzazione mercato rionale a Piazza Santa Teresa”, e di € 16.000,00 all’Int. 2.11.2.1 
Cap. 2543305 Imp. 2445/0 R.P. Bil. 2013 all’oggetto “Fiere, mercati e servizi connessi – 
Acquisizione di beni immobili – Realizzazione mercato rionale a Piazza Santa Teresa”; 

 
3. Demandare al Dirigente del VI Settore LL.PP. la redazione del progetto definitivo ed 

esecutivo, finalizzati alle procedure di aggiudicazione ed esecuzione delle opere di che 
trattasi. - 

 
 
 

 



Comune di ALTAMURA

Pareri

90

LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL MERCATINO ORTOFRUTTICOLO DI PIAZZA SANTA TERESA.
APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE E FINANZIAMENTO DELLA SPESA.

2013

MANUTENZIONE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/04/2013

Ufficio Proponente (MANUTENZIONE)

Data

Parere Favorevole, si attesta la regolarità tecnica.

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

04/04/2013

RAGIONERIA

Data

Parere Favorevole

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



  Deliberazione  n. 56 del 19/04/2013 

 
VISTO PER LA CONFERMA DEI PARERI DI REGOLARITÀ 

TECNICA E CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1° DEL 
D.LGS. 18.8.2000 n° 267. 
 
 

Il responsabile del Servizio Il Ragioniere Generale  
f.to Ing. Biagio Maiullari f.to dott. Francesco FAUSTINO 

 
 

 
Il presente verbale letto, confermato e sottoscritto nei modi di legge. 
 

IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE 
f.to  Avv.Maria Angela 

ETTORRE 
 f.to STACCA  Mario 

  
 
 
N°.............................. reg. pubb. 
 
 Il Servizio Segreteria, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
− viene affissa all’Albo Pretorio On Line dal _____________ al _____________ per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato 
con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 
 Altamura, ........................................... 

f.to Il messo comunale  
IL FUNZIONARIO 
f.to dott. Carlo Carretta 

 
 
Il Servizio Segreteria, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
è divenuta esecutiva il .................................................... decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione; 
 

Altamura, ........................................... 
IL FUNZIONARIO 
f.to dott. Carlo Carretta 

  

 

 

 


